

OFERTĂ

Către: **Primaria comunei Prepelita**, 6236, MOLDOVA, Sîngerei, s.Prepelița, s. Prepelita, raionul Singerei
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, N. Rozembac - director reprezentanți ai ofertantului SRL MARNICMIH
(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm lucrările de **Lotul nr. 1 - Reparatia capitala a unei portiuni de drum din s. Prepelita, rl Singerei** pentru suma **fără TVA** de **886 921,43 lei**, la care se adaugă **taxa pe valoarea adăugată** în cuantum de **177 384,28 lei MD** suma totală fiind **1 064 305,71 lei MD** (incl. TVA 20%)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările termen de 24 ore după primirea dispoziției de începere și să **executăm lucrările termen de 1 luna de la încheierea contractului de achizitii publice.**

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de o luna (o luna) zile, respectiv pînă la data de 13 ianuarie 2025 și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 11/12/2024

N. Rozembac, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL MARNICMIH

(denumirea/numele ofertantului)

**Lucrari de reparatie a str.
Zorilor, s. Prepelita, com.
Prepelita, raionul Singerei**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 064 305,71 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.12.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Borduri si rigolei				
1	TsC02C2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. I	100 m3	1,2000	2 128,950 0,000	2 554,740 0,000
2	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	1,2000	485,050 0,000	582,060 0,000
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	10,0000	164,800 164,800	1 648,000 1 648,000
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	10,0000	24,800 24,800	248,000 248,000
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm	100 m3	1,2000	1 952,400 705,600	2 342,880 846,720

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv				
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	13,8000	565,500 79,200	7 803,900 1 092,960
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	345,0000	294,897 47,200	101 739,465 16 284,000
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,6000	565,500 79,200	2 035,800 285,120
9	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.)	buc	24,0000	2 827,858 168,000	67 868,604 4 032,000
10	CP15A	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,02 - 0,05 mc inclusiv	buc	3,0000	1 208,928 24,000	3 626,784 72,000
		<i>Total</i>	Lei			190 450,233
		Total Borduri si rigolei Inclusiv salariu				190 450,233 24 508,800
		2. Amenajarea partii carosabile				
11	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	1 470,0000	2,195 1,600	3 226,650 2 352,000
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire H=15 cm	m3	220,5000	657,720 48,000	145 027,260 10 584,000
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic $1470 \cdot 0.0006 = 0.882$ tn	t	0,8800	12 031,500 0,000	10 587,720 0,000
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica K=1.5	m2	1 470,0000	278,664 6,000	409 636,081 8 820,000
15	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	210,0000	51,176 2,536	10 746,919 532,560
16	DI116	Pentru fiecare 1 cm urmatore se adauga sau se scade la norma	m2	210,0000	41,580 0,000	8 731,800 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		D1115 K=10				
		<i>Total</i>	Lei			587 956,430
		Total Amenajarea partii carosabile Inclusiv salariu				587 956,430 22 288,560

		Total	Lei	778 406,66
		Asigurari sociale	24 %	11 231,37
		Total		789 638,03
		Cheltuieli de regie	8 %	63 171,04
		Total		852 809,07
		Beneficiu de deviz	4 %	34 112,36
		Total		886 921,43
		TVA	20 %	177 384,28
		Total deviz:		1 064 305,71
		Inclusiv salariu		46 797,36

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s. Prepelita

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a str.
Zorilor, s. Prepelita, com.
Prepelita, raionul Singerei**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 064 305,71 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.12.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123030012500	Montator P.B	h-om	46,3500	80,00	3 708,000
2.	7129020012800	Pavator	h-om	284,1000	80,00	22 728,000
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	110,2500	80,00	8 820,000
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	103,2600	80,00	8 260,800
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	34,3500	80,00	2 748,000
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	6,6570	80,00	532,560
		Total manopera				46 797,36

Materiale:

1.	111100010001310	Beton asfaltic dens BA16	t	207,2700	1 780,00	368 940,600
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	44,7615	330,00	14 771,295
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	52,9200	330,00	17 463,600
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	268,7895	330,00	88 700,535
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	20,0100	330,00	6 603,300
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	6,6150	1 650,00	10 914,750
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,7690	340,00	941,460
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1920	340,00	65,280
9.	23203226000401	Bitum	t	0,9064	11 550,00	10 468,920
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 007,4000	1,95	1 964,430
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	59,4000	1,95	115,830
12.	2663102100001-1620	Beton clasa. C16/20	m3	15,5250	1 630,00	25 305,750
13.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,1440	1 420,00	204,480
14.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	1 420,00	8,520
15.	2666122800285-15	Bordura 100*30*15	m	346,7250	165,00	57 209,625
16.	2666122800600	Element prefabricat (rigole)	buc	24,2400	2 400,00	58 176,000
17.	26661228006001	Element prefabricat (placilor)	buc	3,0300	1 150,00	3 484,500
18.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	24,2550	21,00	509,355
19.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	34,5450	18,00	621,810
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,1210	18,00	38,178

21.	4100126202818	Apa	m3	1,7400	18,00	31,320
Total materiale de construcții						666 539,53

Utilaje de construcții:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,1200	440,00	52,800
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,3080	120,00	876,960
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,6540	260,00	950,040
4.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	12,0000	440,00	5 280,000
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,2640	450,00	118,800
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	11,4681	595,00	6 823,520
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	11,7810	415,00	4 889,116
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	68,5755	415,00	28 458,833
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,3100	390,00	900,900
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	11,6865	920,00	10 751,580
11.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	6,1560	415,00	2 554,740
12.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3080	445,00	582,060
13.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	12,4680	120,00	1 496,160
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,5112	380,00	1 334,256
Total utilaje de construcții						65 069,77

Total	Lei	778 406,6 6
Asigurari sociale	24 %	11 231,37
Total		789 638,0 3
Cheltuieli de regie	8 %	63 171,04
Total		852 809,0 7
Beneficiu de deviz	4 %	34 112,36
Total		886 921,4 3
TVA	20 %	177 384,2 8

Total deviz:

**1 064 305,
71**

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s. Prepelita

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a str. Zorilor, s.
Prepelita, com. Prepelita, raionul Singerei

Investitor Primaria s. Prepelita

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Borduri si rigolei				
1	TsC02C2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. I	100 m3			2 128,950 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,1300	415,00	2 128,95
2	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			485,050 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	445,00	485,05
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			164,800 164,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	80,00	164,80
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			24,800 24,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	80,00	24,80
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 952,400 705,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	80,00	705,60
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	120,00	1 246,80
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			565,500 79,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,20
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	330,00	379,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	260,00	54,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			294,897 47,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	80,00	12,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	80,00	35,20
	2663102100001-1 620	Beton clasa. C16/20	m3	0,0450	1 630,00	73,35
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,95	5,69
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	340,00	2,72
	2666122800285-1 5	Bordura 100*30*15	m	1,0050	165,00	165,82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	18,00	0,11
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			565,500 79,200

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,20
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	330,00	379,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	260,00	54,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
9	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.)	buc			2 827,858 168,000
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	80,00	152,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	80,00	16,00
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	1 420,00	8,52
	2666122800600	Element prefabricat (rigole)	buc	1,0100	2 400,00	2 424,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	18,00	0,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	1,95	4,58
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	340,00	2,72
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	440,00	220,00
10	CP15A	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,02 - 0,05 mc inclusiv	buc			1 208,928 24,000
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,2500	80,00	20,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	80,00	4,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0020	1 420,00	2,84
	26661228006001	Element prefabricat (placilor)	buc	1,0100	1 150,00	1 161,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	18,00	0,02
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	1,95	1,95
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	340,00	1,02
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0400	440,00	17,60
		2. Amenajarea partii carosabile				
11	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			2,195 1,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	80,00	1,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	595,00	0,59
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore H=15 cm	m3			657,720 48,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	80,00	48,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	330,00	66,99
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	330,00	402,27
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	18,00	2,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	595,00	24,99
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	415,00	107,07
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	380,00	5,70
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 1470*0.0006=0.882 tn	t			12 031,500 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 550,00	11 896,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica K=1.5	m2			278,664 6,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	80,00	6,00
	1111000100013110	Beton asfaltic dens BA16	t	0,0940	1 780,00	250,98
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 650,00	7,42
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	21,00	0,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	415,00	3,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	415,00	3,30
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	920,00	7,31
15	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			51,176 2,536
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	80,00	2,54
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	330,00	41,58

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	18,00	0,13
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	595,00	2,09
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	380,00	0,37
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	390,00	4,29
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	415,00	0,19
16	DI116	Pentru fiecare 1 cm următor se adaugă sau se scade la norma DI115 K=10	m2			41,580 0,000
	14111222016601	Piatra spartă 20-40 mm	m3	0,0126	330,00	41,58

APROBAT:

Intocmit
SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primăria s. Prepelita

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.